- 1 -

关于 2024年财政决算和 2025年上半年财政
预算执行情况的报告

——2025 年 8 月 28 日在修武县第十六届人民代表大会常务

委员会第二十九次会议上

修武县财政局局长 付利军

根据会议安排，受县政府委托，现将 2024年财政决算和 2025

年上半年财政预算执行情况报告如下，请予审议。

一、2024年财政决算情况

（一）一般公共预算收支决算情况

2024年，县人大批复的全县一般公共预算收入 83448万元，

执行中按法定程序调整为 66417万元，实际完成 66955万元，为

调整预算的 100.8%，比上年 79475 万元减少 12520万元，下降

15.8%。加上上级补助 125593万元，一般债务转贷收入 8146万

元，调入资金119991万元，上年结转32704万元，收入合计353389

万元。

2024年，县人大批准的一般公共预算支出 187606万元，执

行中使用上级补助收入、一般债券、上年结余、调入资金等，支

出预算数调整为 313983万元，实际完成 282733万元，为调整预

算的 90%，比上年 202673万元增加 80060万元，增长 39.5%。

加上上解上级 31431万元，一般债务还本 6004万元，安排预算

稳定调节基金 1971万元，支出合计 322139万元。

- 2 -

收支相抵，年终结转下年使用 31250万元，全县一般公共预

算收支实现平衡。

（二）政府性基金预算收支决算情况

2024 年，县人大批复的全县政府性基金预算收入 43489 万

元，实际完成 40164万元，为预算的 92.4%，比上年 12150万元

增加 28014万元，增长 230.6%，主要原因是国有土地使用权出

让收入增长明显。加上上级补助 28329万元，专项债务转贷收入

153700万元，上年结转 60226万元，收入合计 282419万元。

2024 年政府性基金支出 96846 万元，专项债务还本 73400

万元，调出到一般公共预算 20855万元，上解上级 126万元，支

出合计 191227万元。

收支相抵，年终结转下年使用 91192万元，全县政府性基金

收支实现平衡。

（三）社会保险基金预算收支决算情况

2024年，全县城乡居民社会养老保险基金收入 11737万元，

支出 8887万元，当年结余 2850万元，年末滚存结余 28276万元。

（四）政府债务情况

2024年，省财政厅核定我县政府债务限额为 48.63亿元，其

中，一般债务限额 5.31亿元，专项债务限额 43.32亿元。全县政

府债务余额 48.39亿元，其中，一般债务余额 5.23亿元，专项债

务余额 43.16亿元。全县政府债务余额未超限额。

总体来看，2024 年财政运行基本平稳，财政部门认真落实

- 3 -

县十六届人大四次会议有关决议和县人大常委会要求，坚持“紧

日子保基本、调结构保战略”，加强财政资源统筹，大力优化支

出结构，兜牢基层“三保”底线，加强地方债务管理，扎实推进

积极财政政策落地见效，着力支持全县经济社会高质量发展。但

预算执行和财政管理工作仍面临不少困难，主要是：财政收入稳

定增长的基础尚不牢固，“三保”及刚性支出持续增加，财政收

支矛盾较为突出；过紧日子思想不强，财政资金使用管理有待提

升；谋划专项债券项目成熟度不高；全县政府债务总体可控，但

债务率依然存在反弹风险，化债压力仍然较大。

二、2025年上半年财政预算执行情况及主要工作

2025年是“十四五”规划目标任务收官之年，是“十五五”

规划发展谋篇布局之年，面对复杂多变的经济形势和艰巨繁重的

改革发展任务，财政部门认真落实中央、省、市、县经济工作会

议及人大有关决议要求，科学研判财政收支形势，统筹推进稳增

长、惠民生、防风险、促改革各项工作，全县财政运行总体保持

平稳态势，风险整体可控。

（一）上半年预算执行情况

1.一般公共预算收支情况

收入完成 36985 万元，为预算的 52.6%，同比增长 6.5%。

其中，税收收入 32689万元，同比增长 16.7%，税收占一般公共

预算收入的比重为 88.4%；非税收入 4296万元，同比下降 36.1%。

全县支出 90000万元（含上级补助收入安排的支出），同比下降

- 4 -

16.8%。

2.政府性基金预算收支情况

收入完成 19644万元，为预算的 56.1%，同比增长 36.3%，

主要原因是国有土地使用权出让收入增长 40%；支出完成 14737

万元，同比增长 48.5%。

3.国有资本经营预算收支情况

县级国有资本经营预算收入完成 1433万元；国有资本经营

预算支出完成 30万元（含上级补助收入安排的支出）。

4.社会保险基金预算收支情况

城乡居民社会养老保险基金收入完成 5746万元，为预算的

48.68%；支出完成 4928万元，为预算的 49.36%。

5.政府债务情况

上半年，省财政厅核定我县政府债务限额为 61.53亿元，其

中，一般债务限额 5.31 亿元，专项债务限额 56.22 亿元。截至

2025年 6月，全县政府债务余额为 54.68亿元，其中，一般债务

余额 5.21亿元，专项债务余额 49.47亿元。全县政府债务余额未

超限额。我县 2025年发行的专项债券项目 2个，发行金额 8400

万元，其中：修武县产业集聚区装备制造产业园区建设项目 6400

万元，修武县补充财力项目 2000万元。

（二）上半年财政主要工作

1.财源建设成效显著。深入实施财源建设培育行动，持续巩

固财源根基，促进财源规模增长和质量稳步提升。

- 5 -

收入质量持续改善。落实财源建设实施意见，细化财源建设

工作重点，强化财税协同，加强部门协作，围绕收入高质量、可

持续，引导财政收入提质、向实。上半年，全县一般公共预算收

入累计完成 36985万元，较去年同期的 34731万元相比新增收入

2254万元，同比增长 6.5%，增幅居全市第 1位，税收收入占一

般公共预算收入的比重为 88.4%，税比位列全市第 2位。

争取资金成效显著。上半年，争取省财政厅调拨资金 31246

万元，较上年同期的 24221万元，增加 7025万元，增长 29%。

财力性转移支付稳步增长。上半年，争取可统筹用于“三保”的

财力性转移支付指标 24083万元，较上年同期的 21550万元，增

加 2533万元，增长 11.8%。置换债券资金争取持续发力。2025

年，共争取到置换债券额度 96000万元，较 2024年的 64000万

元，增加 32000万元，增长 50%。上半年，省财政厅已分四批为

我县发行置换债券资金 54763万元，争取置换债券额度和发行金

额均位居全市第 1位。

“三资”盘活创收增收。围绕低效闲置国有存量资产有效盘

活，积极推进宁城公园闲置管理用房、广电大厦闲置门面房对外

有偿使用工作，预计三年可增加财政收入 33万元。重点推进原

大修厂、云台面粉厂等闲置资产处置难题，力促“沉睡”的资产

“活”起来。上半年，实现国有资产处置收入 720.48万元。

2.民生保障有力有效。聚焦“一老一小一青壮”，进一步改

善民生领域财政支持方式，用心用情用力解决民生问题。

- 6 -

民生投入持续加大。上半年，全县民生领域支出完成 72050

万元，占一般公共预算支出比重的 80.1%，重点民生领域保障有

力。

办好人民满意教育。全面落实教育优先发展战略，优化财政

教育资金支出结构，重点支持学前教育普惠性发展、义务教育均

衡发展、普通高中教育优质特色发展等。上半年，全县义务教育

公用经费及助学金等教育支出 18842万元。

社保医疗稳步提高。加强困难群体就业兜底帮扶，保障就业

政策落地；支持 80岁以上老人高龄补贴、养老服务体系建设；

持续改进公立医院投入机制，努力完善基层医疗卫生服务模式。

上半年，全县社会保障及卫生健康支出 26283万元。

支持农业农村发展。投入财政衔接资金 5779万元，兑付耕

地地力保护补贴 2175万元，统筹资金 11930万元支持高标准农

田建设、耕地质量提升。

扎实做好惠民惠农“一卡通”发放管理工作。上半年，通过

“一卡通”发放惠民惠农补贴 54项，共 160个批次，发放补贴

资金 6227.7万元，惠及群众 19.31万人次，“一卡通”发放准确

率 100%、有力推动各项惠民惠农政策落地见效。

3.财政政策加力落实。扎实落实更加积极的财政政策，集中

财力办大事、保重点，推动经济持续向好发展。

支持重点项目建设。统筹资金 22910万元，顺利推进城市燃

气老化管道和设施更新改造、城镇生活垃圾设备更新及改造提升

- 7 -

等 7个超长期国债项目。统筹资金 7859万元，支持修武县第一

中学科创楼、修武县中医医院医养结合服务能力中央预算内投资

项目建设。

开展提振消费专项行动。开展“清凉夏日 悦享消费”修武

县政府消费券活动，发放消费券 5万元，拉动消费超 120万元。

组织 88家商户参与家电、3C、电动自行车等消费品“以旧换新”

活动，拉动消费 6685.4万元，补贴金额约 1167.8万元。

4.有效化解风险隐患。牢固树立底线思维和风险意识，坚决

守住不发生系统性风险底线。

“三保”底线兜牢兜实。严格落实省财政厅“三保”支出管

控措施，强化“三保”标识管理。上半年，全县“三保”支出累

计完成 56513万元，支出进度达 51.41%，其中：保基本民生支

出 18220万元，保工资支出 36428万元，保运转支出 1865万元，

未发生因工资缓发等引发舆情和群体性事件等问题，“三保”运

行总体平稳。

债务化解稳妥有序。严格落实省、市防范化解地方政府债务

风险工作要求，千方百计筹措资金，按时足额偿还政府债券本息。

上半年，全县累计偿还政府债券本息 8791万元。同时，通过已

发行的 54763 万元置换债券成功化解存量隐性债务 66565.41 万

元，已全部支付完毕，支付率 100%，位居全市首位。

2025 年，市定我县平台退出任务 3 家，目前已退出 2 家，

共压降平台公司债务规模 30867.28 万元，为全市平台退出工作

- 8 -

做出积极贡献。

5.财政管理效能扎实提升。进一步严肃财经纪律，健全财政

管理体制，全面提升财政管理水平。

优化政府采购。持续推动预算一体化系统、公共资源交易系

统和政府采购系统互联互通，有效提高政府采购效率。上半年，

全县共完成 22个采购项目，节约预算资金 311.8万元。

做好财政投资评审工作。充分发挥财政投资评审“过滤网”

作用，上半年，共评审各类项目 147 个，送审金额 21270.76 万

元，审定金额 18875.43万元，审减金额 2395.33万元，审减率为

11.26%。

加强财会监督。聚焦财政预算执行、重大民生项目、财经秩

序、会计信息质量等重点领域开展专项行动，发现问题严肃问责，

持续强化财经纪律刚性约束、维护财经秩序。

三、2025年下半年财政主要工作安排

下半年，财政部门将紧紧围绕县委的决策部署和中心工作，

提前谋划，统筹部署，强化财源建设，统筹用好各类资金，大力

优化支出结构，有效防范财政风险，持续推动经济实现质的有效

提升和量的合理增长，为实现全县经济发展“全年红”提供坚实

的财力保障。

（一）强抓政策机遇，助力经济发展。深刻把握积极财政政

策总基调，聚焦县委决策部署，精准发力抓好工作落实。加力落

实“一揽子”增量政策，全力做好“两新”“两重”工作。严格

- 9 -

按照预算内投资资金和超长期特别国债资金管理要求，加强资金

分配、下达、使用全过程监管。用足、用好大规模设备更新和消

费品以旧换新政策空间，提高消费对经济发展的拉动作用，确保

“真金白银”惠及企业和消费者。优化专项债券谋划，提升专项

债券发行质效。严格按照专项债券发行政策要求，强化前期准备，

系统推进政策研究、环评审批、招标办理等关键环节；深化协同

联动，健全部门间常态化协作机制，通过全流程优化，全要素保

障，全面提升项目成熟度及申报质量，切实提高债券发行成功率。

抓住国家合理扩大地方政府专项债券支持范围等政策机遇，谋划

入库申报一批符合条件的闲置存量土地专项债券项目，优化土地

供求关系，缓解地方政府和企业资金压力，促进房地产市场平稳

有序发展。

（二）统筹财政资源，做好收支管理。更好发挥财政职能，

强化资源统筹，保障财政运行平稳有序。着力加强财源建设。强

化重点领域、重点行业、重点企业经济形势分析研判，抓好税源

建设。财政、税务协同合作，强力开展综合治税工作，主要围绕

重点薄弱领域，重点清欠项目，重点风险行业进行专项整治，多

渠道拓宽征收来源。从严把控支出关口。坚决落实习惯“过紧日

子”要求，大力压减非重点、非刚性支出，从严控制一般性支出，

腾出更多财政资金用于重点民生和其他刚性支出。持续推进低效

国有资产盘活。科学界定和厘清低效国有资产范围，形成待盘活

资产清单并建立台账，统筹采取“用、售、租、融”处置盘活方

- 10 -

式，进一步规范和强化行政事业性国有资产管理，确保国有资产

保值增值。

（三）筑牢“三保”责任，切实惠及民生。持续加强“三保”

运行监测，严格实施“三保”标识管理，统筹做好国库资金调度，

确保“三保”资金优先足额保障。织密扎牢民生保障网。落实好

教育、优抚、就业等领域补助政策，保障好困难群众基本生活，

稳步提升民生支出占一般公共预算支出的比重。

（四）持续推进改革，提升管理效能。一体推进加强管理、

深化改革、完善制度，不断提升财政治理水平。深化国资国企改

革。高质量实施国有企业改革深化提升行动，明确企业功能定位，

通过优化资源配置、加强产业融合，做实项目建设等方式，持续

推进战略性重组和专业化整合。深化财税体制改革。健全预算制

度，大力推进财政科学管理，提升系统化、精细化、标准化、法

治化水平。用活用好零基预算理念，科学运用项目绩效评估结果，

根据县委工作部署，区分轻重缓急，统筹安排专项支出和其他新

增支出。

（五）坚持多措并举，防范债务风险。健全政府债务管理体

系，完善防范化解债务风险长效机制，牢牢守住风险底线。强化

政府债务、隐性债务、融资平台债务“三债统管”，用好全口径

地方债务监测监管体系，加快融资平台退出和市场化转型工作。

用好置换存量隐性债务政策机遇，推动隐性债务逐步化减、融资

平台数量和债务规模逐年压降。

- 11 -

（六）严肃财经纪律，规范财务管理。依法履行好财会监督

主责，加大重点领域监督力度。继续组织开展财会监督专项行动，

严肃查处有令不行、有禁不止等违法违规行为，让财经纪律“长

牙带刺”。对审计、巡察指出的项目和财务管理、国有资产管理

等方面的问题，严肃认真抓好整改落实工作。

各位副主任、各位委员，我们将继续深入贯彻习近平新时代

中国特色社会主义思想，全面落实党的二十大和二十届二中、三

中全会精神，在县委的坚强领导下，自觉接受县人大监督，更好

发挥财政职能作用，为奋力谱写中原大地推进中国式现代化新篇

章作出新的更大贡献。

以上报告，请予以审议。